



Prefeitura da Cidade do Recife
Secretaria de Infraestrutura
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - Emlurb



OBJETO:	CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES - LOTE 01					DESONERADO	
LOCAL:	CIDADE DO RECIFE					LS 98,83% (HORA)	
DATA BASE:	SINAPI MAIO/2026					Data:	junho/2026
COMPOSIÇÕES AUXILIARES DE PREÇOS UNITÁRIOS							
AUXILIAR	001	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES, EXCLUSIVE FERRAMENTAS			MÊS		R\$ 4.020,63
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.
	1.1	MATERIAL					R\$ 1.074,87
SINAPI	101326	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA			MES	1,00	R\$ 11,28
SINAPI	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			MES	1,00	R\$ 82,88
SINAPI	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			MES	1,00	R\$ 510,04
SINAPI	40863	EXAMES - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			MES	1,00	R\$ 206,69
SINAPI	40864	SEGURO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			MES	1,00	R\$ 18,28
SINAPI	43501	EPI - FAMILIA PEDREIRO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)			MES	1,00	R\$ 245,70
	1.2	MÃO DE OBRA					R\$ 2.945,76
SINAPI	41077	JARDINEIRO (MENSALISTA)			MES	1,00	R\$ 2.945,76
	1.3	EQUIPAMENTO					R\$ -
	1.4	TRANSPORTE					R\$ -
AUXILIAR	002	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E SOCIAIS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDE, COM ADICIONAL DE HORA EXTRA PARA OS DOMINGOS E FERIADOS. (SEM ADICIONAL COMPLEMENTARES DE FERRAMENTA, PAGO A PARTE).			H		R\$ 40,11
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO			UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.
	1.1	MÃO DE OBRA JORNADA AOS DOMINGOS E FERIADOS SOCIAIS + COMPLEMENTARES					R\$ 40,11
SINAPI	44503	JARDINEIRO (HORISTA)			H	1,00	R\$ 8,80
SINAPI	HE	ADICIONAL DE HORA EXTRA DIURNA (AOS DOMINGOS E FERIADOS)			H	100,00%	R\$ 8,80
		ENCARGOS SOCIAIS HORISTA			%	91,23%	R\$ 16,05
SINAPI	37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,00	R\$ 3,06
SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,00	R\$ 0,50
SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,00	R\$ 1,24
SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)			H	1,00	R\$ 0,11
SINAPI	43489	EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)			H	1,00	R\$ 1,47
SINAPI	95390	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA JARDINEIRO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA			H	1,00	R\$ 0,08
	1.2	MÃO DE OBRA					R\$ -
	1.3	EQUIPAMENTO					
	1.4	TRANSPORTE					R\$ -

Prefeitura da Cidade do Recife
Secretaria de Infraestrutura
Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - Emlurb



OBJETO:	CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES - LOTE 01		DESONERADO
LOCAL:	CIDADE DO RECIFE		LS 98,83% (HORA)
DATA BASE:	SINAPI MAIO/2026	Data:	junho/2026

COMPOSIÇÕES AUXILIARES DE PREÇOS UNITÁRIOS

AUXILIAR	003	AUXILIAR TÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E SOCIAIS PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E ÁREAS VERDES, COM ADICIONAL DE HORA EXTRA PARA OS DOMINGOS E FERIADOS.	H	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.	R\$	64,35
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO						PREÇO TOTAL
SINAPI	1.1	MÃO DE OBRA JORNADA AOS SABADOS SOCIAIS + COMPLEMENTARES					R\$	64,35
SINAPI	532	AUXILIAR TÉCNICO / ASSISTENTE DE ENGENHARIA	H		1,00	R\$ 16,17	R\$	16,17
SINAPI	HE	ADICIONAL DE HORA EXTRA DIURNA (AOS DOMINGOS E FERIADOS)	H		100,00%	R\$ 16,17	R\$	16,17
		ENCARGOS SOCIAIS HORISTA	%		91,23%	R\$ 32,34	R\$	29,50
SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,00	R\$ 1,24	R\$	1,24
SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H		1,00	R\$ 0,11	R\$	0,11
SINAPI	43462	FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES -	H		1,00	R\$ 0,02	R\$	0,02
SINAPI	43486	EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H		1,00	R\$ 0,91	R\$	0,91
SINAPI	95323	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR TÉCNICO DE ENGENHARIA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H		1	R\$ 0,23	R\$	0,23
	1.2	MÃO DE OBRA					R\$	-
	1.3	EQUIPAMENTO						
	1.4	TRANSPORTE					R\$	-
AUXILIAR	004	REPOSIÇÃO DE AREIA EM PARQUES, INCLUSIVE AQUISIÇÃO E ESPALHAMENTO MANUAL	M3				R\$	188,89
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.			PREÇO TOTAL
COTACÃO	1.1	MATERIAL					R\$	173,75
	31	AREIA MÉDIA POSTA EM OBRA	M³	1,25	R\$ 139,00		R\$	173,75
	1.2	MÃO DE OBRA					R\$	15,14
SINAPI	0088316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,659	R\$ 22,98		R\$	15,14
	1.3	EQUIPAMENTO					R\$	-
	1.4	TRANSPORTE					R\$	-
AUXILIAR	005	ADICIONAL DE INSALUBRIDADE PARA MÃO DE OBRA MENSALISTA DIURNA.	MÊS				R\$	986,15
FORTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNIT.			PREÇO TOTAL
COTACÃO	1.1	MATERIAL					R\$	986,15
	32	SALARIO MINIMO VIGENTE ATUAL	R\$	40%	R\$ 1,621,00		R\$	648,40
		ENCARGOS SOCIAIS DATA BASE SINAPI ATUAL	%	52,09%	R\$ 648,40		R\$	337,75
	1.2	MÃO DE OBRA					R\$	-
	1.3	EQUIPAMENTO					R\$	-
	1.4	TRANSPORTE					R\$	-



ASSINADO DIGITALMENTE POR
KÊNIA DE ARRUDA PEREIRA DA SILVA
CPF: 000.253.754-90 DATA: 30/06/2026 19:50
LOCAL: RECIFE - PE



CÓDIGO: 56785678-665a-4a96-a9a1-82aa09a07c0c
REGULADO PELO DECRETO MUNICIPAL N° 33.682 de 25/05/2020 (RECIFE-PE)